Gabinete do Deputado Estadual – Buba Germano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO Nº             /2020

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,

cumpridas as formalidades legais contidas no

Regimento Interno desta Casa, que seja inserido

na ata de nossos trabalhos “VOTO DE PESAR” pelo

falecimento do Sr. José Arimatéia, no dia 03 de

julho do presente ano.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c com o art. 117,

inciso XVII, do Regimento Interno da Casa, e depois de ouvido o plenário, que

seja encaminhada manifestação desta Casa, que seja inserido na ata de nossos

trabalhos o "VOTO DE PESAR" pelo falecimento do Senhor José Arimatéia, no

dia três de julho do presente ano.

JUSTIFICATIVA

 O cantor, compositor e triangulista paraibano, José Arimatéia, faleceu na

madrugada desta sexta-feira, dia 03 de Julho, no Hospital Edson Ramalho, em

João Pessoa, onde encontrava-se internado.

Natural do município de Cubatí e muito querido no meio artístico,

Arimatéia era líder do grupo “Os Três do Xâmego”, que contava com 37 anos de

carreira, sendo um dos trios de forró mais antigos e tradicionais da Paraíba.

10.093

Gabinete do Deputado Estadual – Buba Germano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Durante toda sua carreira, participou de incontáveis apresentações

musicais, tendo em vista que a presença da banda que liderava sempre foi marca

registrada em festivais culturais na Paraíba, sempre elevando o nome do nosso

Estado.

Deste modo, com tamanha importância para a cultura nordestina, sinto-

me no dever de homenagear essa importante personalidade, ao tempo que

desejo os pêsames a toda família e amigos por essa perda inestimável, na

certeza de que seu legado jamais será esquecido.

 Assembleia Legislativa, Plenário Deputado José Mariz, 03 de julho de

2020.

BUBA GERMANO

Deputado Estadual